
 

 
COMUNE DI GOLFERENZO 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
N. 27 

DATA 09.09.2022 

 
Oggetto:  Lavori di: “Riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica per l’incremento della 

sicurezza della rete stradale comunale”. CUP F19J21006370002. 

 Riutilizzo economie per l’acquisto di attrezzature e/o macchinari ad uso pluriennale per 
la pulizia e il mantenimento in efficienza e sicurezza della rete stradale comunale. 

 CIG Z8037F08DE 

 
 
L’anno Duemila ventidue il giorno nove del mese di settembre nel proprio ufficio 

 
 

Richiamata la Legge regionale 2 aprile 2021 n. 4 – Interventi a sostegno del tessuto economico 

lombardo che ha destinato agli enti locali 101.000.000,00 euro di cui 24.500.000,00 euro nel 

2021 e 76.500.000,00 euro nel 2022; 

Richiamata inoltre la D.G.R. 7 marzo 2021 – n. XI/4531 ad oggetto: “Determinazioni in merito 

all’assegnazione di risorse ai comuni, ai sensi degli artt. 1 e 2 della L.R. 2 aprile 2021, n. 4 

“Interventi a sostegno del tessuto economico lombardo”; 

Considerato che il Comune di Golferenzo, avendo popolazione compresa tra 0 e 3.000 abitanti, è 

risultato assegnatario di un contributo di € 30.000,00 che ha utilizzato per provvedere alla messa 

in sicurezza della rete stradale con la riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica; 

Richiamata la propria determinazione n. 28 del 9/09/2021 con cui si è affidato al seguente operatore 

economico: Enel Sole Srl con sede in Via Flaminia n. 970 – 00189 ROMA, C.F. 02322600541, 

P.I. 05999811002, per mezzo di procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 

del d.lgs. 50/2016 derogato dall'art. 51 comma 1 del dl 77/2021 (decreto semplificazioni 2021) 

convertito in legge, i lavori di: “Riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica per 

l’incremento della sicurezza della rete stradale comunale” al prezzo di € 24.111,54 + IVA 22%; 

Considerato che: 

 in data 20/10/2021 veniva sottoscritto il verbale di consegna ed inizio dei lavori; 

 in data 10/03/2022 veniva compilato il verbale di fine dei lavori ed emesso il Certificato di 

regolare esecuzione (C.R.E.) degli stessi; 



 

 veniva aggiornato il Quadro economico a consuntivo da cui risultavano economie per € 

583,92; 

Richiamata la determinazione n. 26/2022 in cui si approvava il Certificato di regolare esecuzione dei 

lavori, il Quadro economico a consuntivo degli stessi e si dava atto che le economie del 

procedimento, quantificate in € 583,92 sarebbero state utilizzate, secondo le indicazioni 

regionali, per l’acquisto di attrezzature per il mantenimento in efficienza e sicurezza della rete 

stradale comunale; 

Ritenuto quindi di procede all’acquisto di un soffiatore a zaino professionale con motore a scoppio 2 

tempi a miscela di benzina; 

Sentita la ditta specializzata Gramegna S.r.l. C.F./P.I. 01965350182 con sede in via Strada Pavese 

n. 24 -27043 Broni (PV) disponibile alla fornitura dell’attrezzatura che necessita al prezzo 

stabilito di € 478,62 + IVA; 

Verificato che la suddetta ditta possiede i necessari requisiti di idoneità tecnica e professionale, 

nonché economico finanziaria per effettuare il servizio richiesto; 
 

Dato atto che si è provveduto ad assumere apposito CIG Z8037F08DE, presso il sito dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione – ANAC; 

Verificata la regolarità contributiva con Durc on Line Numero Protocollo INAIL_34310806 con 

scadenza validità 20/12/2022; 

Verificato che l’importo della fornitura è riconducibile alla previsione di cui all’art. 36 c. 2, lettera a) 

del D.lgs. n. 50/2016 ed ai commi 501-502 della legge n. 208/2015 con cui è stato modificato il 

comma 450 della legge n. 296/2006 per cui è possibile svincolarsi dall’obbligo del ricorso al 

MEPA per effettuare acquisti autonomi. 

Richiamati: 

 la delibera di Giunta dell’Unione n. 1 del 20/01/2022 ad oggetto: “Conferimento incarico 

all'ing. Daniele Sclavi dipendente dell'Unione dei Comuni Prima Collina ai sensi dell'art. 1 

comma 557 l. 311/2004”, in forza della quale al sottoscritto venivano attribuite le competenze 

assegnate al servizio tecnico del Comune di Golferenzo dal regolamento sull’ordinamento 

degli uffici e dei servizi; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 25 del 21/12/2021 di approvazione del DUP 2022/2024 

e successive modifiche e integrazioni; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 21/12/2021 di approvazione del bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari 2022-2024 e successive modifiche e integrazioni; 

 gli articoli n. 179 e n. 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000 ed i principi contabili vigenti; 

Ritenuto di dover provvedere in merito, 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

2) di provvedere alla fornitura di un soffiatore a zaino professionale con motore a scoppio 2 tempi 

a miscela di benzina presso la ditta Gramegna S.r.l. C.F./P.I. 01965350182 con sede in via 

Strada Pavese n. 24 -27043 Broni (PV) al prezzo di € 478,62 + IVA; 

3) di dare atto che la spesa complessiva di € 583,92 è da imputarsi all’intervento 1.05-

2.05.99.99.999 cap. 6150/153/99 del bilancio 2022-2024, competenza 2022; 

4) di provvedere alla sua liquidazione una volta effettuata la fornitura e verificato il suo 

funzionamento a regola d’arte, pervenuta regolare documentazione fiscale e tecnica ed 

effettuate le verifiche di legge; 

5) di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis del 

TUEL e attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende rilasciato 

dal sottoscritto contestualmente all’adozione del presente provvedimento; 

6) di dare atto altresì che il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara, ai sensi dell’art. 6 

bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

7) di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per l'acquisizione del parere di 

regolarità contabile e per il seguito di sua competenza; 

8) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 

23 del d.lgs. 33/2013. 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Ing. Daniele Sclavi 

 

 


